Apelación de Víctor Yancarlo Zambrano Portilla:  

La defensa solicita que la Sala Superior REVOQUE la Resolución N.°11 (dictada entre el 10 y 

11 de enero de 2026) en el extremo que le impone la restricción de pagar una caución 

económica de S/ 12,000.00 (doce mil soles). Su pretensión es que se reforme este punto y se 

le exonere de dicho pago o, en su defecto, se fije un monto significativamente menor. La 

defensa sostiene que la imposición de este monto vulnera el derecho a la debida motivación 

y no se ajusta a la realidad económica del investigado, señalando como agravios lo siguiente:

[...]

Apelación de Jaime Alonso Liza Ríos:  

La defensa técnica solicita que la Sala Superior REVOQUE o MODIFIQUE la Resolución N.° 11, 

dictada en audiencia el 10 de enero de 2026, específicamente en el extremo que impone al 

investigado una caución económica de S/ 12,000.00 (doce mil soles). La pretensión concreta 

es que dicho monto sea reducido a una suma que no supere los S/ 4,000.00 (cuatro mil 

soles). El recurso se centra en demostrar que el monto fijado es desproporcionado y afecta la 

subsistencia del investigado y su familia, señala como agravios lo siguiente:

[...]

IV.11. Apelación de Marco Antonio Rojas Gálvez: 

La defensa técnica solicita que la Sala Superior REVOQUE la resolución de fecha 10 de enero 

de 2026, específicamente en el extremo que le impone al investigado una caución 

económica de S/ 25,000.00 (veinticinco mil soles). La pretensión concreta es que se reforme 

dicho monto y se reduzca a una suma proporcional a sus ingresos reales. El recurso sostiene 

que el monto de la caución es arbitrario y vulnera derechos fundamentales debido a los 

siguientes agravios:

[...]

Apelación de Roberto Adolfo Rosales Carazas:  

Señala La defensa técnica solicita que el órgano jurisdiccional superior REVOQUE la 

resolución emitida por el Juzgado de Investigación Preparatoria en el extremo que impone al 

investigado una caución económica de S/ 15,000.00 (quince mil soles). La pretensión 

concreta es que, al reformarla, se fije un monto acorde a su real condición económica. El 

recurso sostiene que el monto fijado causa un perjuicio directo al investigado por las 

siguientes razones: 

 Vulneración del Principio de Proporcionalidad: